Дело №

приговор

именем российской федерации

<

адрес> 16 июля 2018 года

Баргузинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Сандаковой С.Ц., единолично, 

при секретаре Дугаровой М.О., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора 

<

адрес> РБ Галсановой А.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Ринчинова Р.Б., представившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.222 ч.1, 223 ч.1, 222 ч.1 УК РФ,

установил:

Органами дознания ФИО1 обвиняется в совершении преступлений при следующих обстоятельствах:

В марте 2017 г., точная дата и время дознанием не установлена, ФИО1, находясь дома по адресу: 

<

адрес> РБ, при разборе старой стайки нашел обрезной нарезной ствол калибра 5,6 мм, от винтовки ТОЗ конструкции ФИО2 калибра 5,6 мм, относящийся к основным частям огнестрельного нарезного оружия. В этот момент у ФИО1 возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение основных частей огнестрельного оружия с целью дальнейшего личного использования. Реализуя преступный умысел, ФИО1, находясь там же и в тоже время, зная, что на право приобретения, хранения огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов необходимо соответствующее разрешение, и не имея такового, в нарушение ст.9 и ст.22 Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ, постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ» незаконно приобрел путем присвоения найденный обрезной нарезной ствол калибра 5,6 мм, от винтовки ТОЗ конструкции ФИО2 калибра 5,6 мм, относящийся к основным частям огнестрельного нарезного оружия и продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение указанного выше обрезного нарезного ствола, ФИО1, удерживая при себе переместил в кладовую своего дома по вышеуказанному адресу, где оставил его, тем самым осуществляя незаконное хранение нарезного огнестрельного оружия и боеприпасов. После чего, продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, точное время дознанием не установлено, ФИО1, не имея соответствующей лицензии выдаваемой федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом по месту жительства на приобретение, хранение, ношение указанной выше основной части огнестрельного оружия и удерживая при себе, двигался по 

<

адрес>, где напротив 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции. В последующем сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период времени с 16.00 часов до 16.30 часов у ФИО1 изъят незаконно изготовленный пистолет с основными частями огнестрельного оружия.

Кроме того, в апреле 2017 г., точная дата дознанием не установлена, около 18 часов ФИО1, находясь дома по адресу: 

<

адрес> РБ, в ходе уборки в кладовой дома, нашел сломанный «стартовый пистолет», состоящий из рукоятки с рамой, курка и спускового крючка. В этот момент у ФИО1 возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление оружия, с использованием ранее найденного им обрезного нарезного ствола калибра 5,6 мм, от винтовки ТОЗ конструкции ФИО2 калибра 5,6 мм, с целью дальнейшего личного использования. Реализуя преступный умысел, ФИО1, находясь там же и в тоже время, не имея лицензии, зная, что незаконное изготовление оружия, запрещено в гражданском обороте, в нарушение ст.16 Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ, постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ» умышленно, путем сварки прикрепил обрезной нарезной ствол к стартовому пистолету, тем самым изготовил самодельным способом пистолет с нарезным стволом калибра 5,6 мм под патрон кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, с использованием рамки с рукояткой и ударно спускового механизма от газового револьвера модели РГ-31-00, производства Ижевского механического завода, 1999 г. выпуска, и самодельным способом, установленным обрезанным нарезным стволом калибра 5,6 мм от винтовки ТОЗ конструкции ФИО2 калибра 5,6 мм.

Кроме того, в середине декабря 2017 г., точная дата и время дознанием не установлены, ФИО1, находясь в кладовой дома по адресу: 

<

адрес> РБ, нашел 16 патронов с маркировочными обозначениями «3 78» - 10 штук и «17 78» - 6 штук, относящиеся к категории боеприпасов для огнестрельного нарезного боевого оружия, являются промышленным способом изготовленными патронами образца 1974 года, калибра 5,45x39 мм, штатными к нарезному, боевому, ручному стрелковому оружию автоматам АК-74, АКСУ и пулеметам РПК-74. В этот момент у ФИО1 возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение боеприпасов с целью дальнейшего личного использования. Реализуя преступный умысел, ФИО1, находясь там же и в тоже время, достоверно зная, что боеприпасы к огнестрельному нарезному боевому оружию запрещены в гражданском обороте, зная, что на право приобретения, хранения огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов необходимо соответствующее разрешение, и не имея такового, в нарушение ст.9 и ст.22 Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ, постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ» умышленно, незаконно приобрел путем присвоения найденные 16 патронов и, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение указанных выше 16 патронов, ФИО1, удерживая при себе, переместил в комод, расположенный в зальной комнате своего дома расположенного по указанному адресу, где оставил их, тем самым осуществляя незаконное хранение боеприпасов. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в период времени с 14.47 часов до 15.13 часов в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>. 25, обнаружено и изъято 16 патронов с маркировочными обозначениями «3 78» - 10 штук и «17 78» - 6 штук, относящиеся к категории боеприпасов для огнестрельного нарезного боевого оружия, являются промышленным способом изготовленными патронами образна 1974 года калибра 5,45x39 мм, штатными к нарезному, боевому, ручному стрелковому оружию - автоматам АК-74, АКСУ и пулеметам РГ1К-74.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемым ФИО1 и его защитником заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что оно заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке осознает, вину полностью признает, в содеянном раскаивается. 

Ходатайство подзащитного о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства поддержано защитником Ринчиновым Р.Б.

Государственный обвинитель Галсанова А.А. не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Заслушав мнение сторон, изучив в ходе подготовки к судебному заседанию материалы уголовного дела, а также исследовав в судебном заседании характеризующие подсудимого данные, установив, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, ходатайство заявлено ФИО1 добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке ему ясны, санкция за инкриминируемое преступление предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком не свыше 10 лет, имеется согласие гос. обвинителя, суд приходит к мнению о постановлении приговора в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Действия ФИО1 квалифицируются по эпизоду в марте 2017 г. по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконное приобретение и хранение, ношение основных частей огнестрельного оружия (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему); по эпизоду в апреле 2017 г. по ч.1 ст.223 УК РФ как незаконное изготовление огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения); по эпизоду в декабре 2017 г. по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконное приобретение и хранение боеприпасов (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему). 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи, требования разумности и справедливости.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 за совершенные преступления, суд признает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, отсутствие судимости, способствование расследованию преступлений, положительные характеристики по месту жительства, состояние здоровья (на инвалидности). 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При назначении ФИО1 наказания за совершенные преступления, с учетом характера совершенных преступлений, с целью восстановления социальной справедливости и достижения их исправления, а также предупреждения совершения новых преступлений, учитывая конкретные обстоятельства совершенных преступлений и их общественную опасность, суд считает необходимым назначить наказание в виде реального лишения свободы за каждое преступление.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ему во всех случаях дополнительное наказание в виде штрафа. 

Оснований для применения положения ст.64 УК РФ во всех случаях суд не находит ввиду отсутствия каких-либо исключительных обстоятельств.

С учетом общественной опасности совершенных преступлений и его конкретных обстоятельств, суд не находит оснований для применения требований ч.6 ст.15 УК РФ. 

Также при назначении наказания, суд учел требования ч.5 ст.62 УК РФ, п.7 ст.316 УПК РФ, согласно которым, назначенное подсудимому наказание, при рассмотрении уголовного дела в особом порядке, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления. 

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает в соответствии с требованиями ч.2 ст.69 УК РФ, при этом также учитывая наличие у него смягчающих наказание обстоятельств.

Решение вопроса о вещественных доказательствах суд производит в соответствии со ст.81 УПК РФ.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке, процессуальные издержки, предусмотренные п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат. 

.На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.222 ч.1, 223 ч.1, 222 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ст.222 ч.1 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы, 

по ст.223 ч.1 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы,

по ст.222 ч.1 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО1 наказание в виде 3 лет 4 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив ему испытательный срок 2 года, возложив обязанности: ежемесячно с периодичностью 1 раз в месяц в установленные дни являться на регистрацию по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, не менять своего постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу, по вступлению приговора в законную силу: самодельный пистолет, 14 патронов, - передать в ЦАХ и ТО тыла МВД по РБ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, осужденные вправе заявить ходатайство о своем участии и участии защитников при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должны указать в заявлении.

Судья С.Ц. Сандакова